8. *Zitat*: »*Abbas noster anno praeterito in monte s. Salvatoris missam celebraret*« (V 11). — *Zeit*: 1219. — *Niederschrift*: 1220.
9. *Zitat*: »*In festo omnium Sanctorum hoc anno, cum essem cum priore meo in insula sancti Nycholai*« (V 14). — *Zeit*: 1220 Nov. 1. — *Beleg*: Selbstzeugnis. — *Niederschrift*: 1220 nach Nov. 1.
10. *Zitat*: »*Otto imperator, antecessor iunioris Frederici, qui nunc imperat*« (VI 16). — *Zeit*: Friedrichs II. Kaiserkrönung erfolgte 1220 Nov. 22. — *Beleg*: Winkelmann a. a. O. S. 109. — *Niederschrift*: Nach 1220 Nov. 22.
11. *Zitat*: »*Anno praeterito denuo punita est Frisia, multis millibus per aquarum inundationes submersis*« (VII 3). — *Zeit*: Diese Überschwemmung in Friesland war 1219. — *Beleg*: Caes. VII 3 eingangs: er berichtet von einer früheren Überschwemmung zum Jahre 1218. — *Niederschrift*: 1220.
12. *Zitat*: »*Anno praeterito . . . Erat enim in eadem die triplex solemnitas, dies videlicet Dominicus, nativitas sanctae Dei genitricis et dedicatio ecclesiae eiusdem villae*« (VII 42). — *Zeit*: Mariae Geburt fiel auf einen Sonntag 1219 Sept. 8. — *Beleg*: Grotefeld »*Zeitrechnung des deutschen Mittelalters und der Neuzeit*« I (1891), Tafel XXIX zum 7. April, S. 66 f. — *Niederschrift*: 1220.
13. *Zitat*: »*Ego vero eundem dentem anno praeterito vidi apud sanctimoniales in Porceto*« (VIII 60). — *Zeit*: 1220 (nach Mai 30.). — *Beleg*: Vergl. Nr. 2. — *Niederschrift*: 1221.
14. *Zitat*: »*Nuper vero monachis cedentibus sanctimoniales ordinis nostri cum tabula locum receperunt*« (VIII 76). — *Zeit*: 1220 (nach Mai 30.). — *Beleg*: Vergl. Nr. 2. — *Niederschrift*: 1221.
15. *Zitat*: »*Magister Thomas theologus cum in praesenti expeditione esset moriturus*« (XI 38). — *Zeit*: Kreuzzug Friedrichs II. von 1221 April bis August. — *Beleg*: Winkelmann a. a. O. S. 145 ff. — *Niederschrift*: 1221 April bis August.
16. *Zitat*: »*Hoc anno . . . Erat enim nox nativitatis Dominae nostrae*« (XI 61). — *Zeit*: 1221 Sept. 7./8. — *Beleg*: Selbstzeugnis. — *Niederschrift*: 1221 nach Sept. 8.
17. *Zitat*: »*Circa hoc triennium . . . Compertum est eadem die et hora Bertolphum ducem Ceringiae fuisse defunctum*« (XII 13). — *Zeit*: Herzog Berthold V. von Zähringen starb 1218 Febr. 12. — *Beleg*: Heyck »*Geschichte der Herzoge von Zähringen*« (1891), S. 479 u. Anm. 1429. — *Niederschrift*: 1221.
18. *Zitat*: »*Circa hoc triennium puella quaedam parvula . . . in monte sancti Salvatoris . . . in adventu ipsius Salvatoris mortua est . . . Requisita a domina Benigna abbatissa, a cuius ore audivi, quae dicturus sum*«. — »*Idem Steppo, cum in acutis laboraret anno praeterito*« (XII 36). — *Zeit*: 1218 Dez. 25. — 1220. — *Niederschrift*: 1221.
19. *Zitat*: »*In hac quae modo fuit expeditione*« (XII 49). — *Zeit*: Vergl. Nr. 15. — *Beleg*: Winkelmann a. a. O. S. 145 ff. — *Niederschrift*: Nach 1221 August.